33 et primo ipsum dominum rogare,	TTδ	2 et apud conscientiam meam	Pδ
34 tunc deinde per ipsum	Pγδ	3 solus occultare non debui,	T2γδ
35 deo patri satisfacere debemus!	TTδ	4 quibus unusquisque nostrum	
36 3 Habemus aduocatum et deprecatorem		et instrui et regi possit.	
37 pro peccatis nostris		5 Nec ipsi denique	
38 Iesum Christum	Pδ	6 apud uos hanc epistulam teneatis occultam,	P1γ
39 dominum et deum nostrum, (P)1βδ (gl. Akz.)		7 sed legendam fratribus suggeratis.	V3δ
40 si modo nos in prateritum peccasse paeniteat,	Tγ	8 Intercipere enim	Pδ
41 et confitentes atque intellegentes		9 quibus nos dominus admonere et	
delicta nostra	Ditr.	instruere dignatur	TTδ
42 quibus nunc dominum offendimus,		10 eius est	
43 uel de cetero nos ambulare in uis eius		11 qui admoneri et instrui fratrem suum nolit.	TTγε
44 et praecepta eius metuere spondeamus.	Vδ	12 2 Probari nos a domino nostro sciant,	Vδζ
45 Pater nos et corrigit et tuetur,	Vδε	13 nec a fide	
46 stantes tamen in fide et in pressuris atque		14 qua in eum semel credidimus	Tγ
angustiis licet,	Pδ	15 praesentis pressurae conflictatione deficient.	Tγ
47 Christo eius firmiter adhaerentes,	Vδ	16 Delicta sua singuli recognoscentes	P
48 sicut scriptum est:		17 uel modo conuersationem ueteris	
<i>quis nos separabit a dilectione Christi, pressura</i>		hominis exponant.	TTδ
<i>an angustia an persecutio an fames an nuditas</i>		<i>Nemo</i>	
<i>an periculum an gladius?</i> [Rom. 8, 35.]		18 enim	
49 Nihil horum potest separare credentes,	P1γ	<i>retro adtendens et superponens manum suam</i>	
50 nihil potest auellere	Tγ	<i>super aratrum aptus est regno dei.</i> [Luc. 9, 62]	
51 corpori eius et sanguini cohaerentes.	Vδ	19 Denique uxor Loth,	
52 Persecutio ista examinatio est	Ditr.	20 quae liberata	Ditr.
53 atque exploratio pectoris nostri.	P1δ	21 contra praeceptum retro respexit,	Pγ
54 Excuti nos deus uoluit et probari,	Vδε	22 quod euaserat perdidit.	T2δ
55 sicut suos semper probauit,	Pγ	23 Adtendamus non posteriora	P
56 nec tamen in probationibus eius	Pδ	24 quo diabolus reuocat,	Tδ
57 aliquando auxilium credentibus defuit.	T2δ	25 sed priora	
1 VI 1 Denique ad minimum famulum suum	Pδ	26 quo Christus uocat.	
2 et in delictis licet plurimis constitutum	V3δ	27 Oculos erigamus ad caelum,	P1γδ
3 et dignatione eius indignum	P1γ	28 ne oblectamentis et inlecebris nos suis	
4 tamen ille pro sua circa nos bonitate		terra decipiat.	Tγ
mandare dignatus est.	T2γζ	29 3 Unusquisque oret deum,	TTγε
5 „Dic illi,		30 non pro se tantum,	
6 inquit,		31 sed pro omnibus fratribus,	T2δ
7 securus sit,	Tγζ	32 sicut dominus orare nos docuit,	Tγδ
8 quia pax uentura est.		33 ubi non singulis priuatam precem mandauit,	Pγ
9 Sed quod interim morula est,		34 sed oratione communi	P1γ
10 supersunt adhuc aliqui qui probentur“.	Vδε	35 et concordi prece orantes	Pγ
11 2 Sed et de uicto parco		pro omnibus iussit orare. [Cf. Matth. 6, 9.]	
12 et sobrio potu	P1δ	36 Si nos dominus humiles et quietos,	Vδε
13 diuinis dignationibus admonemur,	Vδ	37 si nobis inuicem copulatos,	V3δ
14 scilicet ne uigore caelesti sublime tam pectus	P1γδ	38 si circa iram suam timidos,	*
15 inlecebra saecularis eneruet,	P1γ	39 si praesenti tribulatione	Ditr.
16 uel ne largioribus epulis mens grauata	Vδζ	40 correctos emendatosque conspexerit,	T2γ
17 minus ad preces orationis euigilet.	Tγ	41 tutos ab inimici infestationibus exhibebit.	Vδ
1 VII 1 Dissimulare haec singula	T2γδ	42 Praecessit disciplina,	TTγ
		43 sequetur et uenia.	Tγδ

1	VIII Nos tantum sine cessatione poscendi	P1γ	17	uestra diligentia repraesentet	Vδ
2	et cum fide accipiendi	P	18	et faciat omnia quae fieri oportet	TTδ
3	simplices et unanimes dominum deprecemur,	Vδ	19	circa eos	
4	cum gemitu pariter et fletu deprecantes,	TTγ	20	quos in talibus meritis fidei ac uirtutis suae	
5	sicut deprecari oportet eos		21	inlustrauit diuina dignatio.	T2γ
6	qui sint positi inter plangentium ruinas	TTδ	22	2 Corporibus etiam omnium,	Tδ
7	et timentium reliquias,		23	qui etsi torti non sunt,	
8	inter numerosam languentium stragem	P1δ	24	in carcere tamen glorioso exitu	
9	et exiguam stantium paucitatem.	V3δ		mortis excedunt,	P1γ
10	Rogemus pacem maturius reddi,	P1δ	25	inpertiatur et uigilantia et cura propensior.	T2γ
11	cito latebris nostris et periculis subueniri,	V3δ	26	Neque enim uirtus eorum aut honor minor est	*
12	inpleri quae famulis suis dominus		27	quo minus ipsi quoque	TTγϵ
	dignatur ostendere,	T2γ	28	inter beatos martyras adgregentur.	V3δ
13	redintegrationem ecclesiae suae,	Pδ	29	Quod in illis est tolerauerunt	P
14	securitatem salutis nostrae,		30	quidquid tolerare parati et prompti fuerunt.	Pγ
15	post pluuias serenitatem,	Ditr.	31	Qui se tormentis et morti sub oculis dei obtulit	*
16	post tenebras lucem,	Pδ	32	passus est	
17	post procellas et turbines	Tγδ	33	quidquid pati uoluit.	*
18	placidam lenitatem,	Vδ	34	Non enim ipse tormentis,	P1γ
19	pia paternae dilectionis auxilia,	Tγ	35	sed tormenta ipsi defuerunt,	TTγ
20	diuinae maiestatis solita magnaia,		36	sicut scriptum est:	*
21	quibus et persequentium			<i>3 qui in me confessus fuerit coram</i>	
	blasphemia retundatur	Vδ		<i>hominibus, et ego in illo confitebor</i>	
22	et lapsorum paenitentia reformetur	Vδ		<i>coram patre meo [Matt. 10, 32.],</i>	
23	et fortis et stabilis	Tγδ	37	dicit dominus.	
24	perseuerantium fiducia gloriatur.	Vδ	38	Confessi sunt.	
25	Opto uos,			<i>Qui tolerauerit usque ad finem</i>	
26	fratres carissimi,	Tγ		<i>hic saluabitur [Matt. 10, 22.],</i>	
27	semper bene ualeare.	Pγ	39	dicit dominus.	*
			40	Tolerauerunt et ad finem usque incorrupta et	
				inmaculata uirtutum suarum merita	
				pertulerunt. Et iterum scriptum est:	
				<i>esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi</i>	
				<i>coronam uitae. [Apoc. 2, 10.]</i>	
			41	Vsque ad mortem	P1γδ
			42	fideles et stabiles et inexpugnabiles	
				perseuerauerunt.	TT
			43	Cum uoluntati et confessioni nostrae	
			44	in carcere et uinculis	
			45	accedit et moriendi terminus,	*
			46	consummata martyris gloria est.	
			1	II 1 Denique et dies eorum quibus	
				excedunt adnotate,	TTγ
			2	ut commemorationes eorum	Pγ
			3	inter memorias martyrum celebrare possimus;	P1γ
			4	quamquam Tertullus,	Pγ
			5	fidelissimus ac deuotissimus frater noster,	Vδζ
			6	pro cetera sollicitudine et cura sua	
			7	quam fratribus in omni obsequio	
				operationis inpertit,	P1γ
			8	qui nec illic circa curam corporum deest,	P1δ

2.10 Epistel 12

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.

1	I 1 Quamquam sciam uos,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	litteris meis frequenter admonitos esse	Pδ
4	ut gloriosa uoce dominum confessis	TTδ
5	et in carcere constitutis	Vδ
6	omnis diligentia praebetur,	Vδ
7	tamen identidem uobis incumbo,	Pγ
8	ne quid ad curam desit his	
9	quibus ad gloriam nihil deest.	Vδζ
10	Atque utinam loci et gradus	
	mei condicio permetteret	
11	ut ipse nunc praesens esse possem: Ditr. o.	TTγϵ
12	promptus et libens	Pγδ
13	sollemni ministerio	*
14	cuncta circa fortissimos fratres nostros	Vδζ
15	dilectionis obsequia complem.	TTδ
16	Sed officium meum	Pδ

9	scripserit et scribat ac significet mihi dies	Vδζ	15	tunc in gaudio communi	TTδ
10	quibus in carcere beati fratres nostri	TTγε	16	maior est episcopi portio.	T2δ
11	ad immortalitatem	TT	17	Ecclesiae enim gloria	Ton. Äqu. 4δζ/*
12	gloriosae mortis exitu transeunt,	T2δ	18	praepositi gloria est.	
13	et celebrentur hic a nobis	TTγδε	19	Quantum dolemus ex illis	P1γδ
14	oblaciones et sacrificia	*	20	quos tempestas inimica prostrauit,	P1γ
15	ob commemorationes eorum,	Pγ	21	tantum laetamur ex uobis	P1γδ
16	quae cito uobiscum domino protegente celebrabimus.	*	22	quos diabolus superare non potuit.	Tγδ
17	2 Pauperibus quoque,	Pδ	1	II 1 Hortamur tamen per communem fidem,	
18	ut saepe iam scripsi,	P1γδ	2	per pectoris nostri ueram circa uos et simplicem caritatem,	V3δ
19	cura ac diligentia uestra non desit,	P1γδ	3	ut qui aduersarium prima hac congressionem uicistis	P1γ
20	his tamen		4	gloriam uestram	P1δ
21	qui in fide stantes		5	forti et perseueranti uirtute teneatis.	TT1 ² γ
22	et nobiscum fortiter militantes	V3δ	6	Adhuc in saeculo sumus,	Pδ
23	Christi castra non reliquerunt;	(P)1β	7	adhuc in acie constituti,	Vδ
24	quibus quidem nunc		8	de uita nostra cotidie dimicamus.	V3δ
25	maior a nobis et dilectio et cura praestanda est,	T2γζ	9	Danda opera est,	
26	quod nec paupertate uicti	Ditr.	10	ut post haec initia	*
27	nec persecutionis tempestate prostrati,	P1γ	11	ad incrementa quoque ueniatur	TTγ
28	dum domino fideliter seruiunt,	T2δ	12	et consummetur in uobis	P1γδ
29	ceteris quoque pauperibus	Tγ	13	quod iam rudimentis felicibus esse coepistis.	P1γ
30	exemplum fidei praebuerunt.	Vδ	14	Parum est	
31	Opto uos,		15	adipisci aliquid potuisse.	Vδ
32	fratres carissimi ac desiderantissimi,		16	Plus est	
33	semper bene ualere	Pγ	17	quod adeptus es posse seruare,	P1γ
34	et nostri meminisse.	TTγ	18	sicut et fides ipsa et natiuitas salutaris non accepta	TTγδ
35	Fraternitatem meo nomine salutate.	Vδ	19	sed custodita uiuificat.	Tγ
36	Valete.		20	Nec statim consecutio,	*

2.11 Epistel 13

Cyprianus Rogatiano presbytero et ceteris confessoribus fratribus s.

1	I Et iam pridem uobis,		23	Puta	
2	fratres carissimi ac fortissimi,	Ton. Äqu. 4δε	24	hoc illum et confessori suo dicere:	2βδ/*
3	litteras miseram	T2δ	25	„ecce confessor factus es,	*
4	quibus fidei et uirtuti uestrae		26	iam noli peccare,	Pγ
5	uerbis exultantibus gratularer,	V3δ	27	ne quid tibi deterius fiat.“	
6	et nunc non aliud in primis uox nostra complectitur	T2γ	28	Salomon denique et Saul et ceteri multi	P1δ
7	quam ut laeto animo		29	quamdiu in uis domini ambulauerunt,	P1
8	frequenter ac semper	P1γδ	30	datam sibi gratiam	2βδ/*
9	gloriam uestri nominis praedicemus.	V3δ	31	tenere potuerunt:	TT1 ² γ
10	Quid enim uel maius in uotis meis potest esse uel melius	Tγδ	32	recedente ab his disciplina dominica	Tγ
11	quam cum uideo		33	recessit et gratia.	T2γδ
12	confessionis uestrae honore	Pγ	1	III 1 Perseuerandum nobis est	*
13	inluminatum gregem Christi?	TTγε	2	in arto et in angusto itinere	Tγ
14	Nam cum gaudere in hoc omnes fratres oportet,	Pγ	3	laudis et gloriae,	T2γδ

2 Episteln

4 et cum quies et humilitas		8 quando alius aliquis temulentus et lasciuens demoratur,	V3δ
5 et bonorum morum tranquillitas	Tγ	9 alius in eam patriam	*
6 Christianis omnibus congruat	T2δ	10 unde extorris factus est	*
7 secundum dei uocem	TTγε	11 regreditur,	
8 qui neminem alium respicit	Tδ	12 ut deprehensus non iam quasi Christianus	TTγ
9 nisi humilem et quietum	Vδε	13 sed quasi nocens pereat?	
10 et trementem sermones suos,		14 2 Inflari aliquos et timere audio,	*
11 tunc magis hoc obseruare et implere confessores oportet,	Pγ	15 cum scriptum sit:	*
12 qui exemplum facti estis ceteris fratribus,	T2δ	<i>noli altum sapere, sed time. Si enim dominus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.</i> [Rom. 11, 20. 21.]	
13 ad quorum mores		16 Dominus noster	
14 omnium uita et actus	Pγδ	sicut ouis ad uictimam adductus est et sicut agnus coram tondente sine uoce sic non aperuit os suum. [Is. 53, 7.]	
15 debeat prouocari.	V3δ	<i>Non sum,</i>	
16 2 Nam sicut Iudaei a deo alienati sunt,		17 inquit,	
17 propter quos nomen dei blasphematur in gentibus,	T2γδ	<i>contumax, neque contradico. Dorsum meum posui ad flagella et maxillas meas ad palmas. Faciem autem meam non auerti a foeditate sputorum.</i> [Es. 50, 5, 6.]	*
18 ita contra deo cari sunt,	*	18 3 Et quisquam per ipsum nunc atque in ipso uiuens	
19 per quorum disciplinam	TTγ	19 extollere se audet et superbire,	Vγδ
20 nomen domini laudabili testimonio praedicatur,		20 inmemor et factorum quae ille gessit	Ditr.
21 sicut scriptum est	V3δ	21 et mandatorum	
22 domino praemonente et dicente:	*	22 quae nobis uel per se uel per apostolos suos tradidit?	Ton. Äqu. 4δζ/*
<i>luceat lumen uestrum coram hominibus, ut uideant bona opera uestra et clarificent patrem uestrum qui in caelis est</i> [Matt. 5, 16].	TTγδ	23 Quod si	
23 Et Paulus apostolus dicit:	P1δ	<i>non est maior domino suo seruus,</i>	
<i>lucete sicut luminaria in mundo.</i> [Phil. 2. 15.]		24 qui dominum sequuntur	TTδ
24 Et Petrus similiter hortatur:	TTδ	25 humiles et quieti et taciturni	
25 inquit,		26 uestigia eius imitentur,	TT1²γ
<i>et peregrini abstinete uos a carnalibus desiderijs, quae militant aduersus animam, conuersationem habentes inter gentiles bonam, ut dum retractant de uobis quasi de malignis, bona opera uestra aspicientes magnificent dominum.</i> [I Petr. 2, 11. 12.]		27 quando quisque inferior fuerit	Tδ
26 Quod quidem maxima pars uestrum		28 sublimior fiat,	P1δ
27 cum meo gaudio curat	P1δ	29 dicente domino:	*
28 et confessionis ipsius honore melior facta	Pδ	<i>qui minimus fuerit in uobis, hic erit magnus.</i> [Luc., 9. 48.]	
29 tranquillis et bonis moribus	2βδ/*	1 V 1 Quod deinde illud,	Ditr.
30 gloriam suam custodit et seruat.	P1γδ	2 quam uobis execrandum debet uideri,	Pγ
1 IV 1 Sed quosdam audio inficere numerum uestrum	Pδ	3 quod cum summo animi nostri gemitu et dolore cognouimus,	T2γ
2 et laudem praecipui nominis	Tδ	4 non deesse	
3 praua sua conuersatione destruere,	Tγ	5 qui dei templa	
4 quos etiam uos ipsi	TTδε	6 et post confessionem sanctificata et inlustrata plus membra	P1γδ
5 utpote amatores et conseruatores laudis uestrae	TTγε	7 turpi et infami	
6 obiurgare et conprimere et emendare debetis.	P1γ	8 concubitu suo maculent,	Ton. Äqu. 4δζ/*
7 Cum quanto enim nominis uestri pudore delinquitur,	T2γ	9 cubilia cum feminis promiscua iungentes,	TTδ
		quando etsi stuprum conscientiae eorum desit,	

10	hoc ipsum grande crimen est,	*
11	quod illorum cum scandalo	Tγδ
12	in aliorum ruinas	Pγ
13	exempla nascentur.	P1γ
14	2 Contentiones quoque et aemulationes	Ditr./TT
15	inter uos nullas esse oportet,	Pγ
16	cum pacem suam nobis dimiserit dominus	Tδ
17	et scriptum sit: <i>diliges proximum tuum tamquam te. Si autem mordetis et incusatis inuicem, uidete ne consumamini ab inuicem.</i> [Gal. 5, 14. 15.]	
18	Conuiciis etiam et maledictis,	(Pβ)
19	quaeso	
20	uos abstinete,	Ditr./(Pβ)
21	quia neque maledici regnum dei consequentur et lingua	Tγδ
22	quae Christum confessa est	Tγζ
23	incolumis et pura	TTδε
24	cum suo honore seruanda est.	T2γζ
25	Nam qui pacifica et bona et iusta	Pγδ
26	secundum praeceptum Christi loquitur	*
27	Christum cotidie confitetur.	V3δ
28	3 Saeculo renuntiaueramus	
29	cum baptizati sumus;	
30	sed nunc uero renuntiamus saeculo	*
31	quando temptati et probati a deo	Pγδ
32	nostra omnia relinquentes	Vδ
33	dominum secuti sumus	
34	et fide ac timore eius	Ditr.
35	stamus et uiuimus.	T2γδ
1	VI Corroboremus nos exhortationibus mutuis	T2δ
2	et magis ac magis	Pγδ
3	proficiamus in domino,	Tγδ
4	ut cum pro sua misericordia pacem fecerit	Ton. Äqu. 4δζ/*
5	quam se facturum repromittit,	TTγ
6	noui et paene mutati	P1γ
7	ad ecclesiam reuertamur,	Vδ
8	et excipiant nos	
9	siue fratres nostri siue gentiles	P1γ
10	circa omnia correctos	TTδ
11	atque in melius reformatos	Vδ
12	et qui admirati fuerant prius in uirtutibus gloriam	T2δ
13	nunc admirentur in moribus disciplinam.	V3δ
1	VII Et quamquam clero nostro et nuper cum adhuc essetis in carcere constituti,	Vδ
2	sed nunc quoque denuo plenissime scripserim,	T2δ
3	ut si quid uel ad uestitum uestrum	

4	uel ad uictum necessarium fuerit, suggeratur:	Vδ
5	tamen etiam ipse de sumpticulis propriis	
6	quos mecum ferebam	Pγ
7	misi uobis CCL.	
8	Sed et alia CCL.	
9	proxime miseram.	T2δ
10	Victor quoque	
11	ex lectore diaconus	Tγ
12	qui mecum est	
13	misit uobis CLXXV.	
14	Gaudeo autem	P1δ
15	quando cognosco	Pγ
16	plurimos fratres nostros	Vδζ
17	pro sua dilectione certatim concurrere	Tγ
18	et necessitates uestras suis conlationibus adiuuare.	Vδ
19	Opto te,	
20	frater carissime,	Tγ
21	semper bene ualere.	Pγ

2.12 Epistel 14

Cyprianus presbyteris et diaconis fratribus s.

1	I 1 Optaueram quidem,	Pδ
2	fratres carissimi,	Tγ
3	ut uniuersum clerum nostrum	TTγε
4	integrum et incolumem	
5	meis litteris salutarem.	Vδ
6	Sed quoniam infesta tempestas,	P1γ
7	quae plebem nostram ex maxima parte prostrauit	P1γ
8	hunc quoque addidit nostris doloribus cumulum	Tδ
9	ut etiam cleri portionem	TTγ/Ditr.
10	sua strage perstringeret,	T2γ
11	oramus deum	
12	ut uos saltem,	
13	quos et in fide et in uirtute stare cognouimus,	T2γ
14	tutos quoque in posterum	Tγδ
15	per diuinam misericordiam salutemus.	Vδ
16	2 Et quamquam causa compelleret	T2γ
17	ut ipse ad uos properare et uenire deberem,	P1γ
18	primo cupiditate et desiderio uestri,	Pδ
19	quae res in uotis meis summa est,	*
20	tunc deinde	
21	ut ea	
22	quae circa ecclesiae gubernacula	Ton. Äqu. 4δ/*
23	utilitas communis exposcit	P1γ
24	tractare simul	
25	et plurimorum consilio examinata	Ditr.
26	limare possemus,	P1γ

27 tamen potius uisum est	Tδζ	33 quid secundum scripturarum magisterium	
28 adhuc interim latebram et quietem tenere	Pγ	34 ecclesiastica disciplina deponat,	P1γ
29 respectu utilitatum aliarum	TT1²γ	35 humiles et modestos et quietos esse debere,	P1γ
30 quae ad pacem omnium nostrum pertinent et salutem,	V3δε	36 ut honorem sui nominis seruent,	P1δ
31 quarum uobis a Tertullo	TTγδ	37 ut qui gloriosi uoce fuerint	*
32 fratre nostro carissimo	Tγ	38 sint et moribus gloriosi,	V3δ
33 ratio reddetur;	TTδ	39 faciant se dignos	TTδε
34 qui pro cetera cura sua	Vδζ	40 ut in omnibus dominum promerentes	Vδ
35 quam inpense diuinis operibus inperitit	TTδ	41 ad caelestem coronam	Pγ
36 etiam huius consilii auctor fuit,		42 laudis suae consummatione perueniant.	Tγ
37 ut cautus et moderatus existerem	T2γ	43 Plus enim superest	Tβδ
38 nec me in conspectum publicum	*	44 quam quod transactum uidetur, cum scriptum sit:	Tγδζ
39 et maxime eius loci	Vδζ	<i>ante mortem ne laudes hominem quemquam</i> [Eccles. 11, 30],	
40 ubi totiens flagitatus et quaesitus fuissem	Pγ	45 et iterum:	
41 temere committerem.		<i>esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam uitae</i> [Apoc. 2, 10],	
1 II 1 Fretus ergo in dilectione et religione uestra	Ditr.	46 et dominus quoque dicat:	Vδζ
2 quam satis noui		<i>qui tolerauerit usque ad finem, hic saluabitur.</i> [Matt. 10, 22.]	
3 his litteris et hortor et mando	Pγδ	47 Imitentur dominum	*
4 ut uos,		48 qui sub ipso tempore passionis	Vδ
5 quorum minime illic inuidiosa	P	49 non superior sed humilior fuit.	Pδ
6 et non adeo periculosa praesentia est,		50 Tunc enim apostolorum suorum pedes lauit dicens:	TTγε
7 uice mea fungamini	Tγ	<i>si ego laui pedes uestros magister et dominus, et uos debetis aliorum pedes lauare. Exemplum enim dedi uobis ut sicut ego feci et uos aliis faciatis.</i> [Joh. 13, 14, 15]	
8 circa gerenda ea		51 Item Pauli apostoli documenta sectentur,	P1γ
9 quae administratio religiosa deposcit.	P1γ	52 qui post carcerem saepe repetitum,	TT1²γ
10 Habeatur interim	*	53 post flagella,	Ditr.
11 quantum potest		54 post bestias,	
12 et quomodo potest	Pδ	55 circa omnia mitis et humilis perseuerauit,	P1
13 pauperum cura,	P1δ	56 nec post tertium caelum et paradisum	(Vγδ)
14 si qui tamen inconcussa fide stantes	(P)1β	57 quicquam sibi insolenter adsumpsit dicens:	
15 gregem Christi non reliquerunt,	Pδ	<i>neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem uestrum grauaremus.</i> [II Thess. 3, 8.]	
16 ut his ad tolerandam paenuriam sumptus	V3δ		
17 per uestram diligentiam suggeratur,		1 III 1 Haec singula,	
18 ne		2 oro uos,	
19 quod circa fidentes tempestas non fecit,	Pγδ	3 insinuate fratribus nostris.	P1δ
20 circa laborantes necessitas faciat.	Tδ	4 Et quia is exaltabitur	(Tβ/*)
21 2 Confessoribus etiam gloriosis	Vδ	5 qui se humiliauerit,	T
22 impertiatur cura propensior.	T2γ	6 nunc est	
23 Et quamquam sciam		7 ut magis insidiantem aduersarium metuant,	Tδ
24 plurimos ex his fratrum uoto et dilectione susceptos,	P1γ	8 qui fortiorem quemque magis aggreditur	Tγ
25 tamen si qui sunt		9 et acrior factus hoc ipso	P1γδ
26 qui uel uestitu uel sumptu indigeant,	Tγ	10 quo uictus est	
27 sicut etiam pridem uobis scripseram	*	11 superantem superare conatur.	P1γ
28 cum adhuc essent in carcere constituti,	Vδ		
29 subministrentur eis			
30 quaecumque sunt necessaria, Ton. Äqu. 4δε/*			
31 modo ut sciant ex uobis	Pγδ		
32 et instruantur et discant	P1γδ		

12 Dominus faciet **Tδ**
 13 ut et ego illos maturius uidere et salutare **Vγδ/1β**
 14 et exhortatione **Ditr.**
 15 componere mentes eorum **Pγ**
 16 ad seruandam gloriam suam possim. **Vδζ/1βδ**
 17 2 Doleo enim **Pδ**
 18 quando audio *****
 19 quosdam improbe et insolenter discurrere, **Tγ**
 20 ad ineptias uel ad discordias uacare, **TTδ**
 21 Christi membra et iam Christum confessa **Pγ**
 22 per concubitus illicitos inquinare, **Vδ**
 23 nec a diaconis et presbyteris regi posse, **Vδζ/1βδ**
 24 sed ita gerere *****
 25 ut per paucorum prauos et malos mores **(P)1βδ**
 26 multorum et bonorum confessorum **TTγ**
 27 gloria honesta maculetur; **TT1²γ**
 28 quos uereri debent, **Vδ**
 29 ne ipsorum testimonio et iudicio condemnati **Vδ**
 30 ab eorum societate priuentur. **P1γ**
 31 Is enim demum confessor **T2γδζ**
 32 inlustris et uerus est **Ditr.**
 33 de quo postmodum non erubescit ecclesia sed
 34 gloriatur.

1 **IV** Ad id uero
 2 quod scripserunt mihi conpresbyteri nostri **Pδ**
 3 Donatus et Fortunatus et **T2γδ**
 4 Nouatus et Gordius, *****
 5 solus rescribere nihil potui,
 6 quando a primordio episcopatus mei **Pδ**
 7 statuerim nihil sine consilio uestro
 8 et sine consensu plebis **Tδ**
 9 mea priuatim sententia gerere. **T2δ**
 10 Sed cum ad uos per dei gratiam uenero,
 11 tunc de his **V3γδε**
 12 quae uel gesta sunt uel gerenda, **P1δ**
 13 sicut honor mutuus poscit, **T2γ**
 14 in commune tractabimus.
 15 Opto uos,
 16 fratres carissimi ac desiderantissimi, **Pγ**
 17 semper bene ualere **TTγ**
 18 et mei meminisse.
 19 Fraternitatem
 20 si qua uobiscum est **Vδ**
 21 multum a me salutate
 22 et ut nostri meminerint admonete.
 23 Valete.

2.13 Epistel 15

Cyprianus martyribus et
 confessoribus carissimis fratribus s.

1 **I** 1 Sollicitudo loci nostri et timor dei compellit, **Pγ**
 2 fortissimi ac beatissimi martyres, **T2δ**
 3 admonere uos litteris nostris **P1δ**
 4 ut a quibus tam deuote et fortiter **Tγδ**
 5 seruatur fides domini
 6 ab isdem lex quoque et disciplina **Vδ**
 7 domini reseruetur. **P1δ**
 8 Nam cum omnes milites Christi **Tδ**
 9 custodire oporteat
 10 praecepta imperatoris sui,
 11 tunc uos magis praeceptis eius **T2γδ**
 12 obtemperare plus conuenit, **Vδζ**
 13 qui exemplum ceteris facti estis
 14 et uirtutis et timoris dei.
 15 2 Et credideram quidem **Ton. Äqu. 4δε/***
 16 presbyteros et diaconos
 17 qui illic praesentes sunt
 18 monere uos et instruere plenissime circa
 19 euangelii legem, **Pδ**
 20 sicut in praeteritum semper **Pδ**
 21 sub antecessoribus nostris factum est, *****
 22 ut diaconi ad carcerem commeantes **V3δ**
 23 martyrum desideria **Ton. Äqu. 4δ/***
 24 consiliis suis et scripturarum **TTγ**
 25 praeceptis gubernarent. **P1γ**
 26 Sed nunc cum maximo animi dolore cognosco **P1γ**
 27 non tantum illic non suggeri diuina praecepta, **P1γ**
 28 sed adhuc potius inpediri, **Vδ**
 29 ut ea
 30 quae a uobis ipsis
 31 et circa deum caute **TTγε/1βδ**
 32 et circa sacerdotem dei honorifice fiunt **Pδ**
 33 a quibusdam presbyteris resoluantur, **Vδ**
 34 qui nec timorem dei nec episcopi
 35 honorem cogitantes, **TTγ**
 36 cum uos ad me litteras direxeritis, **Ditr.**
 37 quibus examinari desideria uestra **Pδ**
 38 et quibusdam lapsis pacem dari postulastis, **TTγ**
 39 cum persecutione finita **P1γ**
 40 conuenire in unum cum clero **Pγδ**
 41 et recolligi coeperimus, **Pδ**
 42 illi contra euangelii legem, **Pδ**
 43 contra uestram quoque honorificam petitionem, **P**
 44 ante actam paenitentiam, *****
 45 ante exomologesin grauissimi
 46 atque extremi delicti factam,
 47 ante manum ab episcopo et
 48 clero in paenitentiam inpositam,

41 offerre pro illis et eucharistiam dare	Pδ	19 ne si quid abrupte et indigne	TTγδ
42 id est sanctum domini corpus profanare audeant,*		20 uel a uobis promissum	Pγ
43 cum scriptum sit:		21 uel a nobis factum fuerit,	*
<i>qui ederit panem aut biberit calicem</i>		22 apud gentiles quoque ipsos	TTγε
<i>domini indigne reus erit corporis et</i>		23 ecclesia nostra erubescere incipiat.	
<i>sanguinis domini.</i> [I Cor. 11, 27.]		24 2 Visitamur enim	
1 II 1 Et lapsis quidem potest in hoc		25 et castigamur frequenter	Pγ
uenia concedi.	TTδ	26 et ut domini mandata incorrupta et inuiolata	
2 Quis non mortuus uiuificari properet?	*	permaneant admonemur.	Vδ
3 Quis non ad salutem suam uenire festinet?	P1γ	27 Quod quidem nec illic apud uos	
4 Sed praepositorum est praeceptum tenere	Pγ	cessare cognosco	P1γ
5 et uel properantes uel ignorantes instruere,	Tγ	28 quominus plurimos quoque ex uobis	Pγδ
6 ne qui ouium pastores esse debent	Ditr.	29 instruat ad ecclesiae disciplinam	V3δ
7 lanii fiant.	Pδ	30 diuina censura.	P1γ
8 Ea enim concedere	Tγ	31 Hoc autem totum potest fieri,	*
9 quae in perniciem uertant	Pδ	32 si ea	
10 decipere est;		33 quae a uobis petuntur	Pγ/Ditr.
11 nec erigitur sic lapsus,	TTδε	34 religiosa contemplatione moderemini,	TT1²γ
12 sed per dei offensam	Pγ	35 intellegentes et conprimentes	Vγδ/Ditr.
13 magis inpellitur ad ruinam.	Vδε	36 eos	
14 2 Vel ex uobis itaque discant,	Pδ	37 qui personas accipientes in beneficiis uestris	Pδ
15 quod docere debuerant.	Tγ	38 aut gratificantur	(P)
16 Petitiones et desideria uestra	Pδ	39 aut inlicitae negotiationis	
17 episcopo seruent,	P1δ	nundinas aucupantur.	V3δ
18 ad pacem uobis petentibus dandam	P1δ	1 IV De hoc et ad clerum et ad plebem	
19 maturum et pacatum tempus expectent.	P1γ	litteras feci,	P1δ
20 Ante est		2 quas utrasque uobis legi mandauit.	Pγ
21 ut a domino pacem mater prior sumat,	TTγε	3 Sed et illud ad diligentiam uestram	P1δ
22 tunc secundum uestra desideria		4 redigere et emendare debetis,	P1γ
23 de filiorum pace tractetur.	P1γ	5 ut nominatim designetis eos	
1 III 1 Et quoniam audio,	Tδ	6 quibus pacem dari desideratis.	P
2 fortissimi et carissimi fratres,	P1δ	7 Audio enim	Pδ
3 inprudencia uos quorundam premi		8 quibusdam sic libellos fieri ut dicatur	Vδε
4 et uerecundiam uestram uim pati,	(Pγδ)	9 „communicet ille cum suis“,	
5 oro uos		10 quod numquam omnino a	
6 quibus possum precibus	*	martyribus factum est,	Tδζ
7 ut euangelii memores	Tδ	11 ut incerta et caeca petitio	Tγ
8 et considerantes		12 inuidiam nobis postmodum cumulet.	Tδ
9 quae et qualia in praeteritum Ton. Äqu. 4δε/*		13 Late enim patet	TTγε
10 antecessores uestri martyres concesserint,		14 quando dicitur	*
11 quam solliciti in omnibus fuerint,	Tδ	15 „ille cum suis“	
12 uos quoque sollicite et caute	TTδε	16 et possunt nobis et uiceni et triceni et	
13 petentium desideria ponderetis,	Vδ	amplius offerri	TTδ
14 utpote amici domini		17 qui propinqui et adfines	TTγδ
15 et cum illo postmodum iudicaturi	P1	18 et liberti ac domestici esse adseuerentur eius	Ditr.
16 inspiciatis et actum et opera et		19 qui accepit libellum.	Pγ
merita singulorum,	Vδ	20 Et ideo peto	Pδ
17 ipsorum quoque delictorum	TTγ	21 ut eos	
18 genera et qualitates cogitetis,	TTγ	22 quos ipsi uidetis,	Pγ
		23 quos nostis,	

24 quorum paenitentiam
satisfactioni proximam conspicitis,
25 designetis nominatim libello Pγ
26 et sic ad nos fidei ac disciplinae congruentes TTγ
27 litteras dirigatis. V3δ
28 Opto uos,
29 fortissimi ac dilectissimi fratres, P1δ
30 in domino semper bene ualere Pγ
31 et nostri meminisse. TTγ
32 Valete.

2.14 Epistel 16

Cyprianus presbyteris et diaconis fratribus s.

1 I 1 Diu patientiam meam tenui, *
2 fratres carissimi, Tγ
3 quasi uerecundum silentium nostrum P1δ
4 proficeret ad quietem. Vδε
5 Sed cum quorundam inmoderata et
6 abrupta praesumptio T2γ
7 temeritate sua *
8 et honorem martyrum Pγ
9 et plebis uniuersae tranquillitatem Ditr.
10 turbare conetur, P1γ
11 tacere ultra non oportet, TTγδ
12 ne ad periculum Tβγ
13 et plebis pariter et nostrum taciturnitas
14 nimia procedat. TTδ
15 2 Quod enim non periculum metuere debemus TTδ
16 de offensa domini, *
17 quando aliqui de presbyteris Ton. Äqu. 4δε
18 nec euangelii nec loci sui memores, *
19 sed neque futurum domini iudicium
20 neque nunc sibi praepositum
21 episcopum cogitantes, V3δ
22 quod numquam omnino sub
23 antecessoribus factum est, T2δζ
24 cum contumelia et contemptu praepositi Tγ
25 totum sibi uindicent? *

1 II 1 Atque utinam non prostrata fratrum
2 nostrorum salute Pγ
3 sibi omnia uindicarent! Vδ
4 Contumelias episcopatus nostri V3γδ
5 dissimulare et ferre possem, T2γδ
6 sicut dissimulaui semper et pertuli.
7 Sed dissimulandi nunc locus non est,
8 quando decipiatur fraternitas nostra P1δ
9 a quibusdam uestrum, Pγ
10 qui dum sine ratione restituendae salutis

10 plausibiles esse cupiunt, *
11 magis lapsis obsunt. TTγε
12 2 Summum enim delictum esse Ditr.
13 quod persecutio committi coegit Pγ
14 sciunt ipsi etiam qui
15 commiserunt, Ton. Äqu. 4δε/*
16 cum dixerit dominus et iudex noster:
17 *qui in me confessus fuerit coram hominibus, et*
18 *ego in illo confitebor coram patre meo qui in*
19 *caelis est; qui autem me negauerit et*
20 *ego illum negabo* [Matth. 10, 32.33],
21 et iterum dixerit: Tδ
22 *omnia peccata remittentur filiis hominum et*
23 *blasphemiae. Qui autem blasphemauerit in*
24 *spiritum sanctum, non habet remissionem, sed reus*
25 *est aeterni peccati* [Marc. 3, 28.29.],
26 item beatus apostolus dixerit: T2δ
27 *non potestis calicem domini bibere et*
28 *calicem daemoniorum. Non potestis*
29 *mensae domini communicare et mensae*
30 *daemoniorum.* [I Cor. 10, 21.]
31 3 Haec qui subtrahit fratribus nostris P1δ
32 decipit miseros, Tδ
33 ut
34 qui possunt
35 agentes paenitentiam ueram P1δ
36 deo qua patri et misericordiae P
37 precibus et operibus suis satisfacere, *
38 seducantur, *
39 ut magis pereant *
40 et qui erigere se possunt plus cadant. Pγδ
41 Nam cum in minoribus peccatis TTδ
42 agant peccatores paenitentiam iusto tempore, *
43 et secundum disciplinae
44 ordinem ad exomologesin ueniant,
45 et per manus inpositionem episcopi et cleri TTδε
46 ius communicationis accipiant, Tγ
47 nunc crudo tempore *
48 persecutione adhuc perseuerante, P1
49 nondum restituta ecclesiae ipsius pace,
50 ad communicationem admittuntur, TTγ
51 et offertur nomine eorum, TT1²δ
52 et nondum paenitentia acta, P1δ
53 nondum exomologesi facta,
54 nondum manu eis ab episcopo et clero inposita, Tγ
55 eucharistia illis datur, cum scriptum sit: Tγδζ
56 *qui ederit panem aut biberit calicem*
57 *domini indigne reus erit corporis et*
58 *sanguinis domini.* [Cor. 11, 27.].
59 III 1 Sed nunc illi rei non sunt
60 qui minus scripturae legem tenent. TTγε

16	quibus potens est diuina misericordia medellam dare.		1	III 1 Vel uos itaque singulos regite	Tδ
17	2 Properandum tamen non puto	Pγδ	2	et consilio ac moderatione uestra	Ditr.
18	nec incaute aliquid et festinanter gerendum,	Pγ	3	secundum diuina praecepta	P1γ
19	ne dum temere pax usurpatur	(Pβ)	4	lapsorum animos temperate.	Vδ
20	diuinae indignationis offensa	P1γ	5	Nemo inportuno adhuc tempore	
21	grauius prouocetur.	Vδ	6	acerba poma decerpat.	P1γ
22	Fecerunt ad nos de quibusdam beati martyres litteras	T2δ	7	Nemo nauem suam quassatam et perforatam fluctibus	*
23	petentes examinari desideria sua.	Pδ	8	priusquam diligenter eam refecerit	Tγ
24	Cum		9	in altum denuo committat.	TTδ
25	pace nobis omnibus a domino prius data	Vδζ	10	Nemo tunicam scissam accipere et induere properet,	Tδ
26	ad ecclesiam regredi coeperimus,	*	11	nisi eam et ab artifice perito sartam uiderit	*
27	examinabuntur singula		12	et a fullone curatam receperit.	Tγ
28	praesentibus et iudicantibus uobis.	P1δ	13	2 Audiant	
1	II 1 Audio quosdam tamen de presbyteris,		14	quaeso	
2	nec euangelii memores,	Tδ	15	patienter consilium nostrum,	Pδ
3	nec quid ad nos martyres scripserint cogitantes,	V3δ	16	expectent regressionem nostram,	
4	nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedrae reseruantes,	Vδ	17	ut cum ad uos per dei misericordiam uenerimus,	
5	iam cum lapsis communicare coepisse	P1γ	18	conuocatis coepiscopis	Vδ
6	et offerre pro illis	P1γδ	19	plures secundum domini disciplinam	Vδ
7	et eucharistiam dare,		20	et confessorum praesentiam	Tγ
8	quando oporteat	Tγ	21	et uestram quoque sententiam	Tγ
9	ad haec per ordinem perueniri.	V3δ	22	beatorum martyrum	*
10	Nam cum in minoribus delictis	TTδ	23	litteras et desideria examinare possimus.	P1γ
11	quae non in deum committuntur	TTγ	24	De hoc et ad clerum	(P)1βγδ
12	paenitentia agatur iusto tempore	*	25	et ad martyras	
13	et exomologesis fiat		26	et ad confessores	(TTβγ)
14	inspecta uita eius	TTγε	27	litteras feci	P1δ
15	qui agit paenitentiam,	*	28	quas utrasque legi uobis mandauit.	Pγ
16	nec ad communicationem uenire quis possit	P1γδ	29	Opto uos,	
17	nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit inposita,		30	fratres carissimi ac desiderantissimi,	Pγ
18	quanto magis in his grauissimis et extremis delictis	Pγ	31	in domino semper bene ualere	Pγ
19	caute omnia et moderate		32	et nostri meminisse.	TTγ
20	secundum disciplinam domini obseruari oportet?	Pγ	33	Valete.	
21	2 Quod quidem nostros presbyteri et diacones monere debuerant,	Tγ			
22	ut commendatas sibi oues fouerent	Tγ			
23	et diuino magisterio	*			
24	ad uiam deprecandae salutis instruerent.	Tγ			
25	Ego plebis nostrae et quietem noui pariter et timorem:	Vδε			
26	in satisfactione dei et deprecatione uigilarent,	TT1²γ			
27	nisi illos quidam de presbyteris gratificantes decepissent.	TTγ			

2.16 Epistel 18

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.

1	I 1 Miror uos,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	ad multas epistulas meas	Pδ
4	quas ad uos frequenter misi	
5	nihil rescripsisse,	TTγ
6	cum fraternitatis nostrae uel utilitas uel necessitas	Ton. Äqu. 4δε/*
7	sic utique gubernetur,	Vδ
8	si a uobis instructi	Pγ
9	rerum gerendarum consilium limare possimus.	P1γ
10	2 Quoniam tamen uideo	*

2 Episteln

11 facultatem ueniendi ad uos nondum esse	Ditr.	3 quibus scripsistis	Pγ
12 et iam aetatem coepisse,	Pγ	4 salubre consilium uestrum non deesse	
13 quod tempus infirmitatibus adsiduis et		fratribus nostris,	P1δ
grauibus infestat,	TTδ	5 ut temeraria festinatione deposita	Tγ
14 occurrendum puto fratribus nostris,	P1δ	6 religiosam patientiam deo praebeant,	Ton.
15 ut qui libellos a martyribus acceperunt	Vδ	Äqu. 4δζ/*	
16 et praerogatiua eorum apud		7 ut quando in unum per eius	
deum adiuuari possunt,		miserecordiam uenerimus,	
17 si incommodo aliquo et infirmitatis periculo		8 de omnibus speciebus	Vδ
occupati fuerint,	*	9 secundum ecclesiasticam disciplinam	V3δ
18 non expectata praesentia nostra,	P1δ	10 tractare possimus,	P1γ
19 apud presbyterum quemcumque praesentem,	P1γ	11 maxime cum scriptum sit:	
20 uel si presbyter repertus non fuerit	Tγδ	<i>memento unde cecideris et age</i>	
21 et urgere exitus coeperit,	T2δ	<i>paenitentiam.</i> [Apoc. 2, 5.]	
22 apud diaconum quoque,	Pδ	12 Paenitentiam autem ille agit	
23 exomologesin facere delicti sui possint,	TTγδ	13 qui diuini praecepti memor	
24 ut manu eis in paenitentiam inposita		14 mitis et patiens	Tγδ
25 ueniant ad dominum cum pace	TTδε	15 et sacerdotibus dei obtemperans	Tγ
26 quam dari martyres litteris ad nos factis		16 obsequiis suis et operibus iustis	Pδ
desiderauerunt.	TT	17 dominum promeretur.	Vδ
1 II 1 Ceteram quoque partem		1 II 1 Quoniam tamen significastis	P
plebis quae lapsa est	Tγζ	2 quosdam inmoderatos esse	
2 praesentia uestri fouete	Pγ	3 et ad communicationem accipiendam	
3 et ut a fide et misericordia		festinanter urgere,	TTγ
domini non deficient	Ton. Äqu. 4δε/*	4 et desiderastis	
4 uestro solacio focillate.	Vδ	5 in hanc rem formam uobis a me dari,	
5 Neque enim deserentur ab ope et auxilio domini,	Tδ	6 satis plene scripsisse me ad hanc rem	
6 qui mites et humiles et paenitentiam		7 proximis litteris ad uos factis credo,	
uere agentes	Pγ	8 ut qui libellum a martyribus acceperunt	Vδ
7 in bonis operibus perseuerauerint,	T2	9 et auxilio eorum adiuuari apud	
8 quominus illis quoque diuino		dominum in delictis suis possunt,	
remedio consulatur.	Vδ	10 si premi infirmitate aliqua et	
9 2 Audientibus etiam,	Tδ	periculo coeperint,	T2δ
10 si qui fuerint periculo praeuenti	TTδ	11 exomologesi facta	
11 et in exitu constituti,	V3δ	12 et manu eis a uobis in paenitentiam inposita	
12 uigilantia uestra non desit,	P1γδ	13 cum pace a martyribus sibi promissa	Pγ
13 ut inplorantibus diuinam gratiam	*	14 ad dominum remittantur.	Vδ
14 misericordia domini non denegetur.	Ditr.	15 Ceteri uero qui	
15 Opto uos,		16 nullo libello a martyribus accepto,	TTδ
16 fratres carissimi,	Tγ	17 inuidiam faciunt,	Tδ
17 semper bene ualere	Pγ	18 quoniam non paucorum	
18 et nostri meminisse.	TTγ	19 nec ecclesiae unius	TTδ
19 Fraternitatem uniuersam meo nomine salute	Vδ	20 aut unius prouinciae	Tγ
20 et ut nostri meminerit admonete.	Vδ	21 sed totius orbis haec causa est,	T2γδζ
21 Valete.		22 expectent ante de domini protectione	Ditr.
2.17 Epistel 19			
Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.			
1 I Legi litteras uestras,	P1δ	24 2 Hoc enim et uerecundiae et disciplinae et uitae	*
2 fratres carissimi,	Tγ	25 ut praepositi cum clero conuenientes	P
		26 praesente etiam stantium plebe,	P1δ

27 quibus et ipsis pro fide et timore suo
 28 honor habendus est, **Tγζ**
 29 disponere omnia consilii communis
 religione possimus. **P1γ**
 30 3 Ceterum quam inreligiosum est
 31 et ipsis quoque festinantibus perniciosum **P**
 32 ut,
 33 cum extorres facti **Pδ**
 34 et patria pulsi **Vδ**
 35 ac bonis suis omnibus spoliati
 36 nondum ad ecclesiam redierint,
 37 quidam de lapsis confessores ipsos praeuenire **TTγ**
 38 et ante ad ecclesiam introire festinent. **P1γ**
 39 Qui si nimium properant, **Tδ**
 40 habent in sua potestate quod postulant, **T2γδ**
 41 tempore ipso sibi plus quam quod
 postulant largiente. **V3δ**
 42 Acies adhuc geritur
 43 et agon cotidie celebratur. **Vδ**
 44 Si commissi uere et firmiter paenitent **T2δ**
 45 et fidei calor praeualet, *****
 46 qui differri non potest potest coronari. **TTγ**
 47 Opto uos, **Pγ**
 48 fratres carissimi, **TTγ**
 49 semper bene ualere **Pγ**
 50 et nostri meminisse. **TTγ**
 51 Fraternitatem uniuersam meo nomine salutate **Vδ**
 52 et ut nostri memores sint admonete. Valet. **Pγ**

2.18 Epistel 20

Cyprianus presbyteris et diaconibus
 Romae consistentibus fratribus s.

1 **I 1** Quoniam conperi, **Tδ**
 2 fratres carissimi, **Tγ**
 3 minus simpliciter **Tγ**
 4 et minus fideliter **Tγ**
 5 uobis renuntiari
 6 quae hic a nobis et gesta sunt et geruntur, **V3γδε**
 7 necessarium duxi **P1δ**
 8 has ad uos litteras facere, **Tδ**
 9 quibus uobis actus nostri et disciplinae et
 diligentiae ratio redderetur. **Vδ**
 10 2 Nam sicut domini mandata instruunt, *****
 11 orto statim turbationis inpetu primo, **P1δ**
 12 cum me clamore uiolento **TT1²γ**
 13 frequenter populus flagitasset, **Vδ**
 14 non tam meam salutem quam quietem fratrum
 publicam cogitans, **T2δ**
 15 interim secessi, **TTδ**
 16 ne per inuerecundam praesentiam nostram **P1δ**

17 seditio quae coeperat
 18 plus prouocaretur. **P1**
 19 Absens tamen corpore *****
 20 nec spiritu nec actu nec monitis meis defui *****
 21 quominus secundum domini praecepta **TTδ**
 22 fratribus nostris **P1δ**
 23 in quibus possem
 24 mea mediocritate consulerem. **Tγ**
 1 **II 1** Et quid egerim
 2 loquuntur uobis epistulae pro
 temporibus emissae **TTδ**
 3 numero tredecim, **Tδ**
 4 quas ad uos transmisi,
 5 in quibus nec clero consilium **Tγ**
 6 nec confessoribus exhortatio **Ton. Äqu. 4δ/***
 7 nec extorribus quando oportuit obiurgatio **P**
 8 nec uniuersae fraternitati **Ditr.**
 9 ad deprecandam dei misericordiam
 10 adlocutio et persuasio nostra deficit, *****
 11 quantum secundum legem fidei et timorem dei
 12 domino suggerente **Vδ**
 13 nostra mediocritas potuit eniti. **TTδ**
 14 2 Posteaquam uero et tormenta uenerunt, **P1γ**
 15 siue iam tortis fratribus nostris **P1δ**
 16 siue adhuc ut torquerentur inclusis, **P1γ**
 17 ad corroborandos et confortandos eos
 18 noster sermo penetrauit. **TTγ**
 19 Item cum conperissem
 20 eos
 21 qui sacrilegis contactibus
 22 manus suas atque ora maculassent **TT1²γ**
 23 uel nefandis libellis **Pγ**
 24 nihilominus conscientiam polluissem **V3δ**
 25 exambire ad martyras passim, **P1δ**
 26 confessores quoque inportuna et gratiosa
 deprecatione corrumpere **T2γ**
 27 ut sine ullo discrimine atque
 examine singulorum **Vδ**
 28 darentur cotidie libellorum milia *****
 29 contra euangelii legem, **P1δ**
 30 litteras feci **P1δ**
 31 quibus martyras et confessores consilio meo **Pδ**
 32 quantum possem
 33 ad dominica praecepta reuocarem. **TT1²γ**
 34 3 Item presbyteris et diaconibus
 35 non defuit sacerdotii uigor **Pδ**
 36 ut quidam minus disciplinae memores *****
 37 et temeraria festinatione praecipites, **Tγ**
 38 qui cum lapsis communicare iam coeperant, **T2γδ**
 39 conprimerentur intercedentibus nobis. **P1δ**

40	Plebi quoque ipsi	TTγε	43	et reformare possimus.	P1γ
41	quantum potuimus	Tδ	44	Opto uos,	
42	animum conposuimus	Ton. Äqu. 4δ/*	45	fratres carissimi,	Tγ
43	et ut ecclesiastica disciplina seruaretur instruximus.	T2γ	46	semper bene ualere.	Pγ
2.19 Epistel 25					
1	III 1 Postmodum uero cum quidam de lapsis	Pγδ		Cyprianus Caldonio fratri s.	
2	siue sua sponte	TTγε	1	1 Accepimus litteras tuas,	P1δ
3	siue aliquo incitatore	Tγ	2	frater carissime,	Tγ
4	audaci flagitatione proruerent	TTδ	3	satis sobrias	*
5	ut pacem sibi martyribus et confessoribus promissam	V3δ	4	et integritatis ac fidei plenas.	Pδ
6	extorquere uiolento impetu niterentur,	P1δ	5	Nec miramur	
7	de hoc etiam bis ad clerum litteras feci	Pγ	6	si exercitatus	Ditr.
8	et legi eis mandaui,	Vδ	7	et in scripturis dominicis peritus	TTδ
9	ut ad illorum uiolentiam interim quoquo genere mitigandam,		8	caute omnia et consulte geras.	
10	si qui	TTδ	9	Recte autem sensisti	Pγ
11	libello a martyribus accepto	Vδ	10	circa inpertiendam fratribus nostris pacem	*
12	de saeculo excederent,	TTδ	11	quam sibi ipsi uera paenitentia	Vδ
13	exomologesi facta		12	et dominicae confessionis gloria reddiderunt,	
14	et manu eis in paenitentiam inposita	T2γ	13	sermonibus suis iustificati,	
15	cum pace sibi a martyribus promissa	P1γ	14	quibus se ante damnauerant.	Pδ
16	ad dominum remitterentur.		15	Cum ergo abluerint omne delictum	
17	Nec in hoc legem dedi		16	et maculam primam	
18	aut me auctorem temere constitui.	T2γ	17	adsistente sibi domino posteriore uirtute deleuerint,	
19	2 Sed cum uideretur	Pγδ	18	iacere ultra sub diabolo quasi prostrati non debent,	
20	et honor martyribus habendus		19	qui extorres facti	
21	et eorum	Vδ	20	et bonis suis omnibus spoliati	
22	qui omnia turbare cupiebant	TTδ	21	erexerunt se	
23	impetus conprimendus,	TT1 ² γ	22	et cum Christo stare coeperunt.	P1γ
24	et praeterea uestra scripta legissem	V3δ			
25	quae huc ad clerum nostrum	P1γ	1	2 Atque utinam sic et ceteri post lapsum paenitentes	TTγ
26	per Crementium hypodiaconum nuper feceratis,	(TTβγδ)	2	in statum pristinum reformatur;	Vδ
27	ut his		3	quos nunc urgentes	
28	qui post lapsum infirmitate adprehensi essent		4	et pacem temere atque inportune extorquentes	TTγ
29	et paenitentes communicationem desiderarent	Ditr.	5	quomodo disposuerimus ut scires,	TTδε
30	subueniretur,		6	librum tibi cum epistulis numero quinque misi	Vδζ
31	standum putauit et cum uestra sententia,	Tγ	7	quas ad clerum et ad plebem	TTγδε
32	ne actus noster		8	et ad martyres quoque et confessores feci;	
33	qui adunatus esse et consentire circa omnia debet	Pδ	9	quae epistulae etiam plurimis collegis nostris missae placuerunt,	TTγ
34	in aliquo discreparet.	Vδ	10	et rescripserunt	
35	3 Plane ceterorum causas		11	se quoque nobiscum in eodem consilio	Pγ
36	quamuis libello a martyribus accepto	TTδ	12	secundum catholicam fidem stare.	Vδζ
37	differri mandaui	Pγ	13	Quod ipsum tu etiam ad collegas nostros	
38	et in nostram praesentiam reseruari,	Vδ	14	quos potueris transmittes,	TTδ
39	ut cum pace a domino nobis data	Vδζ	15	ut apud omnes unus actus	Ditr.
40	plures praepositi conuenire in unum coeperimus,	Tγ	16	et una consensio	T2γ
41	communicato etiam uobiscum consilio	Tδ			
42	disponere singula				

17 secundum domini praecepta teneatur. **TT1²γ**
 18 Opto te,
 19 frater carissime, **Tγ**
 20 semper bene ualere. **Pγ**

2.20 Epistel 26

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.

1 **1** Dominus loquitur et dicit: **TTδε**
super quem respiciam nisi super humilem et
quietem et trementem sermones meos? [Es. 66, 2.]
 2 Hoc cum debeamus omnes esse, **TTγε**
 3 tunc magis huiusmodi illi esse debent **Ditr.**
 4 quibus laborandum est *****
 5 ut post grauem lapsum
 6 uera paenitentia *****
 7 et humilitate tota
 8 promereri dominum possint. **Pδ**
 9 Legi autem et uniuersorum confessorum litteras *****
 10 quas uoluerunt per me collegis
 omnibus innotescere **Ton. Äqu. 4δ/***
 11 et ad eos pacem a se datam peruenire, **TTγ**
 12 „quibus apud nos ratio constiterit
 13 quid post commissum egerint“. *****

1 **2** Quae res
 2 cum omnium nostrum consilium et
 sententiam spectet, **P1δ**
 3 praeiudicare ego solus **TT1²γε**
 4 et mihi rem communem uindicare non audeo. **T2γδ**
 5 Et ideo instetur interim epistulis
 6 quas ad uos proxime feceram, **T2δ**
 7 quarum exemplum collegis quoque
 multis iam misi; **Pγδ**
 8 qui perscripserunt
 9 placere sibi **gl. Akzentfolge**
 10 quod statuimus
 11 nec ab eo recedendum esse, **Ditr.**
 12 donec pace nobis a domino reddita **Tδ**
 13 in unum conuenire **TTγ**
 14 et singulorum causas examinare possimus. **P1γ**

1 **3** Sed et quid mihi Caldonius collega meus
 scripserit *****
 2 quidque ego ei rescripserim ut sciretis, **Vδε**
 3 utriusque epistulae exemplum **TTδ**
 4 litteris meis iunxi. **Vδζ**

1 **4** Quod totum peto fratribus nostris legatis, **Pγ**
 2 ut magis ac magis ad patientiam conponantur **Vδ**
 3 nec delicto priori

4 adiciant adhuc aliud delictum, **TTδ**
 5 ut dum nobis nec euangelio seruire **TTδ**
 6 nec secundum uniuersorum confessorum litteras *****
 7 causas suas examinare permittunt. **P1γ**
 8 Opto uos,
 9 fratres carissimi, **Tγ**
 10 bene ualere **Pγ**
 11 et nostri meminisse. **TTγ**
 12 Fraternitatem uniuersam salutate. **TTγ**

2.21 Epistel 27

Cyprianus presbyteris et diaconibus
 Romae consistentibus fratribus s.

1 **I 1** Post factas ad uos litteras,
 2 fratres carissimi, **Tγ**
 3 quibus actus noster expositus **Tγ**
 4 et disciplinae ac diligentiae quantulaecumque
 ratio declarata est, **Ton. Äqu. 4δθ/***
 5 aliud accessit **TTδ**
 6 quod nec ipsum latere uos debuit. **T2γδ**
 7 Nam frater noster Lucianus
 8 et ipse unus de confessoribus, *****
 9 fide quidem calidus *****
 10 et uirtute robustus, **P1γ**
 11 sed bene minus dominica lectione fundatus, **P1γ**
 12 quaedam conatus est inperite, **V3γδ**
 13 iam pridem se auctorem constituens, **Tγ**
 14 ut manu eius scripti libelli **Pγ**
 15 gregatim multis nomine Pauli darentur, **Pγ**
 16 cum Mappalicus martyr cautus et uerecundus, **Vγδ**
 17 legis ac disciplinae memor,
 18 nullas contra euangelium litteras fecerit, **T2δ**
 19 sed tantum domestica pietate commotus **P1γ**
 20 matri et sorori suae
 21 quae lapsae fuerant *****
 22 mandauerit pacem dari, **Vδζ**
 23 Saturninus quoque
 24 post tormenta adhuc in carcere constitutus **Vδ**
 25 nullas eiusmodi litteras emisit.
 26 **2** Lucianus uero non tantum Paulo
 27 adhuc in carcere posito **Tδ**
 28 nomine eius libellos manu sua
 scriptos passim dedit, **TTγε**
 29 sed et post eius excessum **P1γ**
 30 eadem facere sub eius nomine perseuerauit, **P1**
 31 dicens
 32 hoc sibi ab illo esse mandatum **P1γ**
 33 et nesciens
 34 domino magis quam conseruo obtemperandum. **P**

2 Episteln

35 Aureli quoque adolescentis tormenta perpassi nomine	*	13 et in nostram praesentiam differebantur,	P1
36 libelli multi dati sunt,	*	14 per hanc epistulam	*
37 eiusmodi Luciani manu scripti,		15 uelut quibusdam facibus accensi	TTδ
38 quod litteras ille non nosset.	P1γδ	16 plus exardescere	*
1 II 1 Cui rei ut aliquantum posset obsisti,	P1γ	17 et pacem sibi datam extorquere coeperunt.	P1γ
2 litteras ad eos feci		18 De quibus	
3 quas ad uos sub epistula priore transmisi,	P1γ	19 quales ad clerum litteras fecerim	T2δ
4 quibus petere et suadere non destiti	T2γδ	20 exemplum uobis misi.	TTγε
5 ut dominicae legis et euangelii ratio teneretur.	Vδ	21 Sed et quid mihi Caldonius collega pro integritate et fide sua scripserit	*
6 Post quas litteras,		22 quidque ego ei rescripserim,	Tγ
7 quasi moderatius aliquid et temperantius fieret,	Tδ	23 utrumque ad uos legendum transmisi.	Pγ
8 uniuersorum confessorum nomine	*	24 Exempla quoque epistulae Celerini	
9 idem Lucianus		25 boni et robusti confessoris,	TTγ
10 epistulam scripsit,	Pδ	26 quam ad Lucianum eundem confessorem scripserit,	*
11 qua paene omne uinculum fidei	Tδ	27 item quid Lucianus ei rescripserit,	Tγ
12 et timor dei		28 misi uobis,	
13 et mandatum domini	*	29 ut sciretis	
14 euangelii sanctitas et firmitas solueretur.	V3δ	30 elaborare circa omnia	*
15 Scripsit enim omnium nomine	T2δ	31 diligentiam nostram	P1δ
16 uniuersos eos pacem dedisse	Pγ	32 et ueritate ipsa disceretis	TTγ
17 et hanc formam per me aliis episcopis innotescere <uelle>,	(Pδ)	33 Celerinus confessor	
18 cuius epistulae exemplum ad uos transmisi.		34 quam sit moderatus et cautus	P1γδ
19 2 Additum est plane	TTδε	35 et humilitate ac timore sectae nostrae uerecundus,	TTγ
20 „quibus ratio constitit		36 Lucianus uero	
21 quid post commissum egerint.“	*	37 circa intellegentiam dominicae lectionis	Vδ
22 Quae res maiorem nobis conflat inuidiam,	Tγ	38 ut dixi	
23 ut nos		39 minus peritus	Pγ
24 cum singulorum causas audire et excutere coeperimus,		40 et circa inuidiam uerecundiae nostrae relinquendam	TTγ
25 uideamur multis negare	Pγ	41 facilitate sua immodestus.	TTγ
26 quod se nunc omnes iactant		42 3 Nam cum dominus dixerit	Tδ
27 a martyribus et confessoribus accepisse.	Vδ	43 in nomine patris et filii et spiritus sancti	P1δ
1 III 1 Denique huius seditionis origo iam coepit.	Pγδ	44 gentes tingui	*
2 Namque in prouincia nostra	P1δ	45 et in baptismo	
3 per aliquot ciuitates	Vδ	46 praeterita peccata dimitti,	P1γ
4 in praepositos		47 hic praecepti et legis ignarus	P1γ
5 impetus per multitudinem factus est,	T2δζ	48 mandat pacem dari	TTγε
6 et pacem		49 et peccata dimitti	P1γ
7 quam semel cunctis a martyribus et confessoribus datam clamitabant	TTγ	50 in Pauli nomine	*
8 confestim sibi repraesentari coegerunt,	TTγ	51 et hoc sibi ab illo dicit esse mandatum,	P1γ
9 territis et subactis praepositis suis	Pδ	52 sicut in litteris eiusdem Luciani	
10 qui ad resistendum minus uirtute animi et robore fidei praeualebant.	Vδ	53 ad Celerinum factis	
11 2 Apud nos etiam quidam turbulenti,	TTγ	54 animaduertitis,	TT
12 qui uix a nobis in praeteritum regebantur	Vδ	55 quibus minus considerauit	P
		56 quod non martyres euangelium faciant,	Tδ
		57 sed per euangelium martyres fiant,	P1δ
		58 quando et Paulus apostolus	Tγ
		59 quem dominus uas electionis suae dixit	TTγε

60 posuerit in epistula sua dicens: **Vδζ**
miror quod sic tam cito demutamini ab eo qui uos uocauit in gratiam ad aliud euangelium, quod non est aliud: nisi si sunt aliqui qui uos turbant et uolunt conuertere euangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de caelo aliter adnuntiet praeterquam quod adnuntiauimus uobis, anathema sit. Sicut praediximus, et nunc iterum dico: si quis uobis adnuntiauerit praeterquam quod accepistis, anathema sit. [Gal. 1, 6.]

1 **IV** Opportune uero
 2 superuenerunt litterae uestrae **P1δ**
 3 quas accepi ad clerum factas,
 4 item quas beati confessores **TTγ**
 5 Moyses, Maximus, Nicostratus et ceteri
 6 Saturnino et Aurelio et ceteris miserunt, **TTδ**
 7 in quibus euangelii plenus uigor **Vδζ**
 8 et disciplina robusta legis dominicae continetur. **Vδ**
 9 Laborantes hic nos
 10 et contra inuidiae impetum **Tδ**
 11 totis fidei uiribus renitentes **Vδ**
 12 multum sermo uester adiuuit **P1γ**
 13 ut diuinitus compendium fieret, **Tδ**
 14 et prius quam uenerint ad uos litterae
 15 quas uobis proxime misi, **P1δ**
 16 declararetis nobis
 17 quod secundum euangelii legem **Pδ**
 18 stet nobiscum fortiter atque unanimiter
 19 etiam uestra sententia. **T2γ**
 20 Opto uos,
 21 fratres carissimi ac desiderantissimi,
 22 semper bene ualere. **Pγ**

2.22 Epistel 28

Cyprianus Moysi et Maximo presbyteris et ceteris confessoribus dilectissimis fratribus s.

1 **I** 1 Gloriam fidei et uirtutis uestrae,
 2 fortissimi ac beatissimi fratres, **P1δ**
 3 iam pridem de opinione cognoueram, **T2γ**
 4 laetatus satis et plurimum gratulatus **V3δ**
 5 quod uos confessione sui nominis *****
 6 parauerit ad coronam domini
 7 nostri praecipua dignatio.
 8 Vos enim primores et duces **Pγδ**
 9 ad nostri temporis proelium facti **P1δ**
 10 caelestis militiae signa mouistis. **P1γ**
 11 Vos spiritale certamen **P1γ**
 12 quod nunc geri deus uoluit *****
 13 uestris uirtutibus inuistis. **Vδ**
 14 Vos surgentis belli impetus primos **P1δ**

14 immobili robore **T2δ**
 15 atque inconcussa stabilitate fregistis. **P1γ**
 16 Inde initia felicia pugnandi orta sunt. *****
 17 Inde uincendi auspicia coeperunt. **TTδ**
 18 2 Contigit hic per tormenta consummare martyria;
 19 sed qui in congressione praecedens **P1γ**
 20 exemplum uirtutis fratribus factus est, **T2δζ**
 21 cum martyribus in honore communis est. **T2γζ**
 22 Coronas uestra manu sertas **TTγε**
 23 inde huc tradidistis
 24 et de poculo salutari **Vδ**
 25 fratribus propinastis. **Vδ**

1 **II** 1 Accessit ad confessionis exordia gloriosa **Vδ**
 2 et militiae uictoris auspicia **Tγ**
 3 disciplinae tenor
 4 quem de epistulae uestrae uigore perspeximus, **T2γ**
 5 quam modo ad collegas uestros
 6 in confessione uobiscum domini copulatos **Vδ**
 7 sollicita admonitione misistis, **P1γ**
 8 ut euangelii sancta praecepta **P1γ**
 9 et tradita nobis semel mandata uitalia **T2γ**
 10 forti et stabili obseruatione teneantur. **TT1²γ**
 11 Ecce alius gloriae uestrae sublimis gradus,
 12 ecce iterum cum confessione geminatus **TT1²γ**
 13 promerendi dei titulus, *****
 14 stare firmo gradu **TTγε**
 15 et in hac acie
 16 quae euangelium conatur inrumpere, **T2γ**
 17 et praeceptis domini subruendis **Vδ**
 18 manus impias inferentes **V3δ**
 19 fidei robore submouere, **Vδ**
 20 praebuisse ante initia uirtutum, **TTδ**
 21 nunc et morum magisteria praebere. **TTδ**

22 2 Dominus post resurrectionem mittens
 apostolos mandat et dicit: **P1γδ**
data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Ite ergo et docete gentes omnes, tingentes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos obseruare omnia quaecumque praecepi uobis. [Matt. 28, 18-20.]
 23 Et Iohannes apostolus
 24 mandati memor
 25 in epistula sua postmodum ponit: **P1δ**
In hoc,
 26 inquit,
intellegitur quia cognouimus eum, si praecepta eius custodiamus. Qui dicit quoniam cognouit eum et mandata eius non seruat, mendax est, et ueritas in illo non est. [Ioan. 2, 3.4.]
 27 3 Haec praecepta custodienda suggeritis, **Tγ**

2 Episteln

28	diuina et caelestia mandata seruatis.	P1γ	11	litteras me misisse.	Vδε
29	Hoc est esse confessorem domini,	*	12	Et quoniam oportuit	
30	hoc est esse martyrem Christi,	P1δ	13	me per clericos scribere,	T2δ
31	seruare uocis suae inuiolatam circa omnia et solidam firmitatem,	Vδ	14	scio autem	
32	nec per dominum martyrem fieri	Tδ	15	nostros plurimos absentes esse,	
33	et praecepta domini destruere conari.	TTδ	16	paucos uero	
34	Vti aduersus illum dignatione		17	qui illic sunt	
35	quam tibi dederit,	Tγδ	18	uix ad ministerium cotidiani operis sufficere,	
36	armis ab illo acceptis	Pγ	19	necesse fuit	
37	rebellem quodammodo fieri,	Tδ	20	nouos aliquos constituere	Ton. Äqu. 4δ/*
38	hoc est Christum confiteri uelle		21	qui mitterentur.	(Pβ)
39	et euangelium Christi negare.	Pγ	1	2 Fecisse me autem sciatis lectorem Saturum	
40	4 Laetor igitur ex uobis,	TTδε	2	et hypodiamonem Optatum confessorem,	TTγ
41	fortissimi ac fidelissimi fratres,	P1δ	3	quos iam pridem communi consilio	Tγ
42	et quantum gratulor martyribus istic honoratis	TTγ	4	clero proximos feceramus,	V3δ
43	ob uirium gloriam,	T2δ	5	quando aut Saturo die Paschae	
44	tantum gratulor pariter et uobis	TTδε	6	semel atque iterum	*
45	ob dominicae etiam disciplinae coronam.	Pγ	7	lectionem dedimus	*
46	Dignationem suam		8	aut modo,	
47	dominus multiplici genere largitatis infudit,	P1γ	9	cum presbyteris doctoribus	
48	bonorum militum laudes	P1δ	10	lectores diligenter probaremus,	TTγ
49	et glorias spiritales	V3δ	11	Optatum inter lectores doctorum audientium constituimus,	Ton. Äqu. 4δ/*
50	copiosa uarietate distribuit.	Tγ	12	examinantes	
51	Honoris uestri participes et nos sumus,		13	an congruerent illis omnia	Ton. Äqu. 4δζ/*
52	gloriam uestram	P1	14	quae esse deberent in his	
53	nostram gloriam computamus,	V3δ	15	qui ad clerum parabantur.	TTγ
54	quorum tempora inlustrauit tanta felicitas	T2γ	16	Nihil ergo a me	
55	ut aetate nostra uidere contingeret	T2γ	17	absentibus uobis	P1δ
56	probatos seruos dei	TTγε	18	nouum factum est,	*
57	et Christi milites coronatos.	Vδ	19	sed quod iam pridem	
58	Opto uos,		20	communi consilio omnium nostrum coeperat	*
59	fortissimi ac beatissimi fratres,	P1δ	21	necessitate urgente promotum est.	T2γζ
60	semper bene ualere	Pγ	22	Opto uos,	
61	et nostri meminisse.	TTγ	23	fratres carissimi,	Tγ
			24	semper bene ualere	Pβ
			25	et nostri meminisse.	TTγ
			26	Fraternitatem salutate.	TTγ
			27	Valete.